(Vers. 22.) *Si laveris te nitro, multiplicaveris tibi herbam Borith, maculata es in iniquitate tua coram me: dicit Dominus Deus.* Pro herba borith ( $\text{בֹּרִית}$ ), quam nos ut in Hebraeo posita est vertimus, LXX transtulerunt  $\text{\rho\acute{o}\alpha\nu}$  ut <sup>a</sup> significarent herbam fullonum, quae juxta ritum provinciae Palaestinae, in virentibus et humectis nascitur locis: et ad lavandas sordes eandem vim habet quam et nitrum. Nitrum autem nostrum, et herba fullonis. poenitentia est. Ecclesiasticus

A quoque sermo, qui arguit et increpat et corripit delinquentes, mordacioris nitri habet sibilitudinem. Qui vero levi peccatorum sorde maculatus est, levioribus purgatur monitis. Porro peccata gravia, quae ad mortem trahunt, nec nitro nec herba Borith dilui possunt: sed gravioribus tormentis indigent. Uniuscujusque enim opus quale sit, ignis probabit, et in igne revelabitur (*1 Cor. 11*). Pulchreque addidit: *Maculata es in iniquitate tua in conspectu meo*: quod etiamsi hominibus munda videaris, mihi munda non sis, qui novi conscientias singulorum. Unde et in alio loco dicitur: *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens* (*Psal. xlii, 2*).

(Vers. 23.) *Quomodo dicit, Non sum polluta, post Baalim non abii? Vide vias tuas in convalle. Sive valle, quae Hebraice dicitur es, et a LXX interpretatur  $\text{\rho\acute{o}\lambda\acute{\alpha}\nu\delta\rho\epsilon\omicron\nu}$ , quod sermone nostro dici potest, sepulcrum multitudinis.* **351** Frustra, inquit, non vis confiteri scelera tua, et jactas munditiam, quae idololatriae polluta es sordibus; et impudenter negas te coluisse idolum Baalim (*Infra. 11*). Respice convallem filiorum Eanon, quae Siloe fontibus irrigatur, et ibi cernes delubrum Baal, quae relicto Deo, venerata es. Quodque additur: *scito quid feceris*, clausus oculos aperit denegantis, ut cernat quod erubescit aspicere. Juxta tropologiam, impudentiam frontis eorum qui nolunt sua vitia confiteri, operibus arguimus. Hujusmodi enim homines, non ambulant in arcta et in angusta via, quae ducit ad vitam: sed in lata et spatiosa, per quam ingrediuntur plurimi, quae ducit ad mortem (*Matth. vii*). Unde et significanter  $\text{\rho\acute{o}\lambda\acute{\alpha}\nu\delta\rho\epsilon\omicron\nu}$  nominata est, sive juxta historiam, quod ibi interfecta et perdita sit idololatriae malo, populi multitudo.

(Vers. 24.) *Cursor levis explicans vias suas: ouager assuetus solitudini, in desiderio animae suae attraxit ventum amoris sui: nullus avertet eam: omnes qui quaerunt eam, non deficient. In menstruis ejus invehiant eam. LXX: Ad vesperam vox ejus ululavit, vias suas dilatavit super aquas solitudinis, in desiderio animae suae spiritu portabatur: tradita est: quis convertet eam? Omnes qui quaerunt illam, non laborabunt: et in humilitate illius revertent illam.* Multum in hoc loco LXX editio ab Hebraica veritate discordat: tamen utraque habet sensum suum. Quia supra dixit, *non sum polluta*; et quasi ad mulierem quae turpiter <sup>b</sup> se-gesserat loquebatur, describit fornicationem ejus. Quomodo, inquit, caprea levis, quam nos genere communi, *cursor* diximus, significantiusque Aquila, Symmachus, et Theodotio verte: e <sup>c</sup>  $\text{\delta\rho\omicron\mu\acute{\alpha}\varsigma\ \kappa\acute{o}\nu\eta\alpha}$ , explicat vias suas, et velox fertur ad pabula: et sicuti ouager assuetus in solitudine, trahit in desiderio animae suae ventum vel spiritum amoris sui (uno